
segunda-feira, 06 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUnICIPAL DE PRAInHA
CNJP: 04.860.854/0001-07. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2009/PMP. Partes: Prefeitura Municipal de Prainha–Pa e 
Satélite Comércio & Representações Ltda-Me; Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar; Vigência : 60 
dias;Valor: R$139.218,90 (cento e trinta e nove mil, duzentos 
e dezoito reais e noventa centavos). Dotação Orçamentária: 
01.7–Fundo de Educação Básica -Funcional Programática 
12.361.04.10.2.010 Manutenção do Fundeb  - 33.90.30.00 – 
Material de Consumo; Data: 27 de Fevereiro de 2009. 

sergio Da Graça Amaral Pingarilho
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUnICIPAL DE ABAETETUBA/PA -
ERRATA DO AVIsO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PREsEnCIAL (sRP) nº 02/2009
A Comissão Permanente de Licitação do MUnICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA - PREFEITURA MUnICIPAL, torna público 
a errata do Edital de Pregão Presencial nº 02/2009, onde se lê 
gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar, considere 
Medicamentos, Medicamentos da Farmácia Básica, Materiais 
Técnicos Hospitalares e Materiais de Consumo, permanecendo 
os demais procedimentos.

Abaetetuba-Pa, 03 de abril de 2009.
RAIMUnDO JOsÉ MOURA CAVALCAnTE

Pregoeiro da PMA

PREFEITURA MUnICIPAL DE MOnTE ALEGRE (PA)
AVIsO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PREsEnCIAL nº 9/2009-016/2009. Aquisição de 
peças originais para: trator de esteira D6M; pá carregadeira 
924F e moto niveladora 120H, todos da marca caterpillar.  
Abertura dia 17.04.09 às 09:00 horas. Contato (93)3533-1127 
ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUnICIPAL DE MOnTE ALEGRE (PA)
AVIsO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PREsEnCIAL nº 9/2009-017/2009. Aquisição 
de roçadeiras.  Abertura dia 17.04.09 às 15:00 horas. Contato 
(93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUnICIPAL DE AFUÁ
REsULTADO FInAL DO PREGÃO PREsEnCIAL nº. 002/2009
A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado final do Pregão Presencial nº. 0001/2009, que tem 
como Objeto: A contratação de Empresas para o fornecimento 
de Gêneros Alimentícios destinados aos Programas de 
Alimentação Escolar, Vencedor: M. L. ROCHA & SANTOS LTDA, 
CNPJ: 08.717.739/0001-20, valor R$ 768.048,45 (Setecentos e 
sessenta e oito mil e quarenta e oito reais e quarenta e cinco 
centavos).

 Fábio Furtado salomão
 Pregoeiro

PREFEITURA MUnICIPAL DE AFUÁ
COnTRATO nº. 001/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DIsPEnsA
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E LUIZ MACIEL 
DIAS, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (FRUTAS, LEGUMES E OVOS), VALOR R$ 37.526,00 
(TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS) 
FONTE DE RECURSO:  12.306.0250.2-078/12.306.0250.2-
139/2.306.0250.2-079/08.243.0131.2-031/08.243.0450.2-
034/3390.30.00. 

ORDENADOR RESPONSÁVEL
 ODIMAR WAnDERLEY sALOMÃO

PREFEITURA MUnICIPAL DE AFUÁ
COnTRATO nº. 002/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DIsPEnsA
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E LUIZ MACIEL DIAS, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(CARNE BOVINA), VALOR R$ 56.310,00 (CINQUENTA E SEIS E 
TREZENTOS E DEZ REAIS) FONTE DE RECURSO:  12.306.0250.2-
078/12.306.0250.2-139/2.306.0250.2-079/08.243.0131.2-
031/08.243.0450.2-034/3390.30.00.

 ORDENADOR RESPONSÁVEL
 ODIMAR WAnDERLEY sALOMÃO.

PREFEITURA MUnICIPAL DE JURUTI
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AUTO LOCADORA P. J. R. OLIVEIRA LTDA
Objeto: Locação de Veículos para atender a Prefeitura e 
suas secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082002001.
Prazo: de início 01/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGAnDO – 
sE a sua vigência para o dia 31de Março de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Divino Ribeiro de Rezende
Objeto: Locação de Veículos para atender a Prefeitura e 
suas secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082002001.
Prazo: de início 01/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGAnDO – 
sE a sua vigência para o dia 31 de Março de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Fernanda Silva Kobayachi
Objeto: Locação de Veículos para atender a Prefeitura e 
suas secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082002001.
Prazo: de início 01/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGAnDO – 
sE a sua vigência para o dia 31 de Março de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: E. Figueira e CIA LTDA
Objeto: Locação de Veículos e Embarcações por Diária.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082102002.
Prazo: 31/12/2008 PRORROGAnDO – sE a sua vigência para o 
dia 31 de Março de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Divino Ribeiro de Rezende
Objeto: Locação de Veículos e Embarcações por Diária.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082102002.
Prazo: 31/12/2008 PRORROGAnDO – sE a sua vigência para o 
dia 31 de Março de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: F. R. Moreira da Silva
Objeto: Locação de Veículos para atender a Secretaria 
Municipal de Obras.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082005003.
Prazo: 08/09/2008 a 31/12/2008 PRORROGAnDO – sE a sua 
vigência para o dia 31 de Março de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

sEGUnDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Aquino Santos e Oliveira LTDA
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados à 
Alimentação Escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081902001.
Prazo: de 31/12/2008 a 28/02/2009 PRORROGAnDO – sE a 
sua vigência para o dia 28 de Abril de 2009.
Ordenadora de Despesas: Heriana Santos Barroso

sEGUnDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: C. W. de Almeida - EPP
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados à 
Alimentação Escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081902001.
Prazo: de 31/12/2008 a 28/02/2009 PRORROGAnDO – sE a 
sua vigência para o dia 28 de Abril de 2009.
Ordenadora de Despesas: Heriana Santos Barroso

sEGUnDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Valmira Xavier Pereira.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados à 
Alimentação Escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081902001.
Prazo: de 31/12/2008 a 28/02/2009 PRORROGAnDO – sE a 
sua vigência para o dia 28 de Abril de 2009.
Ordenadora de Despesas: Heriana Santos Barroso

sEGUnDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Divino Ribeiro de Rezende
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados à 
Alimentação Escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081902001.
Prazo: de 31/12/2008 a 28/02/2009 PRORROGAnDO – sE a 
sua vigência para o dia 28 de Abril de 2009.
Ordenadora de Despesas: Heriana Santos Barroso

sEGUnDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: M. B. de Carvalho Soares
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados à 
Alimentação Escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081902001.
Prazo: de 31/12/2008 a 28/02/2009 PRORROGAnDO – sE a 
sua vigência para o dia 28 de Abril de 2009.
Ordenadora de Despesas: Heriana Santos Barroso

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: BIOMÉDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA – ME
Objeto: Contratação por meio de comodato de Equipamentos 
para exames laboratoriais a fim de atender as necessidades 
da Rede Municipal de Saúde.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 012/2006.
Prazo: de 07/07/2006 a 07/01/2009 PRORROGAnDO – sE a 
sua vigência para o dia 07/05/2009.
Ordenadora de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Juruti torna pública a correção promovida 
na publicação do Processo licitatório na modalidade Pregão 
Presencial Objeto (Contratação de empresa especializada para 
serviços de Terraplenagem, Drenagem e Pavimentação em 
Concreto nas ruas da Vila de Juruti Velho com serviços de 
Engenharia fornecimento de material e mão-de-obra), publicado 
no dia 26/03/2009.
Onde se lê: Pregão Presencial nº. 2002003001
Leia-se: Pregão Presencial nº. 20092003001

EXTRATO DE COnTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: SITIO’S LTDA
Objeto: Aquisição de Aves, Bens Permanentes e Bens de 
Consumo Para Atender o Programa de Ação Comunitária.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082209001.
Valor Total: R$ 649.820,00 (Seiscentos e quarenta e nove mil 
oitocentos e vinte reais).
Prazo: 07/02/2009 a 31/12/2009
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
P. M. Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092703001, objetivando 
Aquisição Máquinas Pesadas que ocorrerá no dia 20/04/2009 às 
08h30min, inf: (93) 3536-1544, juruti/Pa
P. M. Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20091603002, objetivando 
Aquisição de Madeira de Lei que seria no dia 16/04/2009 foi 
prorrogado para o dia22/04/2009 às 08h30min, Inf: (93) 3536-
1544, Juruti/Pa.
P. M. Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20091703002, objetivando 
Aquisição de Suprimentos de Informática que seria no dia 
17/04/2009 foi prorrogado para o dia23/04/2009 às 08h30min, 
Inf: (93) 3536-1544, Juruti/Pa.

PREFEITURA MUnICIPAL DE BREVEs
PUBLICAÇÃO DE DECRETO MUnICIPAL

DECRETO n° 46/2009
Prorroga   o decreto  n°    129 de  27 de Dezembro   de 2008, 
que     declarou a Situação de Emergência  no Município de 
Breves, devido  ao incêndio  na área urbana do município.
O Prefeito Municipal de Breves, Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
respaldado pelo art. 17 do decreto Federal n° 5.376, de 17 de 
fevereiro de 2005 e pela resolução n° 03 do Conselho Nacional 
de Defesa Civil.
CONSIDERANDO QUE o trabalho de recuperação das residências 
destruídas pelo Incêndio Urbano (CODAR: HS.EIN 22.101 – 
INCÊNDIOS URBANOS E RURAIS), no município de Breves, 
ocorrido as 02h00 do dia 25dez2008, onde destruiu 30 edificações 
residenciais e comerciais no bairro Centro na Trav. Capitão Assis, 
entre a Rua Dr. Assis e Passagem Jardim, está em andamento, 
com o apoio do Grupo de trabalho do governo do Estado;
CONSIDERANDO QUE em acordo com a Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil e o Grupo de trabalho do Estado, que constataram 
a necessidade de Prorrogação da situação de Emergência no 
Município, por um período de mais 90 (noventa) dias, para a 
conclusão das obras de construção das residências.
DECRETA:
Art. 1° fica prorrogado o Decreto n° 129 de 27 de dezembro de 
2008, que declarou a situação de Emergência no Município de 
Breves devido ao incêndio na área urbana do município.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo vigir por um prazo máximo de 90 (noventa) dias.
Art. 3° revogam-se as disposições em contrário.

Breves – PA, de 27 de março de 2009.
JOsÉ AnTÔnIO AZEVEDO LEÃO

Prefeito Municipal de Breves


